
ОБРАЩЕНИЕ К УЧАСТНИКАМ 
НАУЧНОГО МЕТОДОЛОГИЧЕСКОГО СЕМИНАРА 

«ПРОБЛЕМЫ ТЕОРИИ И ПРАКТИКИ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА»

Уважаемые коллеги!

От всей души поздравляю Вас с началом работы постоянно действующе-
го научного методологического семинара «Проблемы теории и практики изби-
рательного процесса». В условиях широкомасштабной работы по реформирова-
нию избирательного законодательства, развернутой Центральной избирательной 
комиссией России, появление такой площадки, где открыто и продуктивно об-
суждаются проблемы, возникающие при осуществлении народом высшего непо-
средственного выражения своей власти путем выборов, представляется исклю-
чительно важным событием в жизни не только Ставропольского края, но и всей 
нашей страны.

Весьма примечательно, что первое заседание семинара посвящено проблем-
ным вопросам всеобщего избирательного права, вокруг которых разворачивают-
ся острые научные дискуссии и ожесточенные политические баталии по пово-
ду допустимых пределов ограничения избирательных прав российских граждан. 
Поскольку именно здесь тесно переплетены общественные интересы по форми-
рованию ответственной публичной власти и личные интересы граждан по уча-
стию в управлении делами государства. Найти «золотую середину» и определить 
оптимальный баланс между интересами государства и личности – эта много-
трудная задача может быть успешно решена только в союзе науки и практики, 
только при эффективном использовании научных разработок в законодательной 
деятельности.

И не случайно, что такой форум открывается по инициативе Ставрополь-
ского государственного аграрного университета, который под руководством де-
путата Думы Ставропольского края Владимира Ивановича Трухачева уверенно 
движется по пути трансформации в университетский центр инновационного и 
технологического развития Ставропольского края.

И мы, краевые законодатели, готовы к активному участию в этом предста-
вительном научном семинаре и внедрению наших совместных предложений в 
конституционную практику.

Уважаемые коллеги! Желаю Вам активной и плодотворной работы, новых 
свершений и научных открытий! Хочу выразить уверенность, что столь предста-
вительное и квалифицированное собрание обязательно найдет конструктивные и 
практически полезные решения.
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